广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2023〕139 号

关于举办《创伤救治护理培训班》的通知

（第二轮）

为推动我省创伤救治护理人才队伍建设，提升专科护理能力，根

据国家卫生健康委员会下发的《全国护理事业发展规划（2021-2025

年）》，大力发展专科护士队伍，提高专科护理水平，广东省护理学

会创伤护理专业委员会定于2023年11月16日-11月 19日在广州举办

《创伤救治护理培训班》，届时将邀请省内外急诊创伤领域的知名医

疗护理专家围绕当前急诊创伤救治护理热点进行精彩授课，参会者可

获得省级继续医学教育项目Ⅰ类学分6分【项目编号：2023511405005】。

欢迎各级医院从事创伤救治的护理人员参加。现将相关事宜通知如下：

一、培训主要内容：

本次培训班的主要授课形式包括主题讲座、工作坊。

（一）主题讲座

1.创伤护理团队结构化岗位的建立与管理

2.急诊创伤护士核心能力培养

3.创伤护士如何开展循证护理实践

4.医学人文的核心理念

5.创伤救治的早期评估与处理

6.严重多发伤患者院内安全转运策略

7.严重创伤患者气道与呼吸管理

8.严重创伤患者营养支持

9.创伤的疼痛评估与镇静镇痛管理

10.急诊创伤患者的液体复苏策略

11.严重创伤患者早期康复管理

12.创伤救治护理质量控制指标管理策略

（二）工作坊

1.严重创伤患者困难静脉通路的建立

2.灾害现场的检伤分类

（三）创伤护理个案展示

创伤护理个案展示，根据评委评分进行排名，评选出一等、二等、

三等及优胜展示若干名，具体活动方案见附件。

二、培训对象

1.广东省护理学会创伤护理专业委员会主委、副主委、常委、委员

2.各级医院及医疗机构创伤救治护理骨干及相关专业护理人员

3.参加创伤护理个案展示的参与者

三、培训时间及地点

会议时间：2023 年 11 月 16 日-11 月 19 日

报到时间：11月 16 日 15：30-18:00

报到及会议地址：南方医科大学南方医院临床技能中心学术厅

（广州市白云区广州大道北 1838 号）

四、培训费用及缴费方式

1.培训费：800 元/人（含资料费、不含食宿）。

2.住宿和交通费自理，如需住宿请带身份证（会务提供住宿信息），

费用按规定回原单位报销。

3.缴费方式：扫描二维码，微信支付缴费；

报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“报名参会”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公

务卡缴费，建议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择

公务卡支付）。

（4）请务必填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致

发票无法报销。

（5）学习班结束后一周后不再接受退款或修改发票。

（6）报名、缴费截止时间：2023 年 11 月 14 日 24:00

五、学分录入

报名时请携带 IC卡实名录入学分，不接受 IC卡号录入。逾期录

入“卫生科教管理平台”将不得补授学分。特此说明，敬请注意！

六、联系方式

联系人及联系电话（微信同号）：欧阳仪丰 13316151433 谢洁莹

13825092215

广东省护理学会创伤护理专业委员会

2023年10月 10日

报名信息二维码 缴费二维码

附件1：

关于创伤救治护理培训班

创伤护理个案展示方案要求

为贯彻落实《全国护理事业发展规划（2021-2025年）》《进一步改善护理

服务行动计划（2023-2025年）》的精神和要求，以病人为中心持续深化优质护

理，以人文为基石提升患者就医体验，以循证为路径提高护理质量，以个案为抓

手提升创伤患者的护理水平及护理质量，展现创伤护理领域的改革和创新，彰显

护士积累病例、深耕专业及在临床医疗服务中的关键角色和重要作用。广东省护

理学会创伤护理专业委员会拟在举办《创伤护理救治培训班》的同时开展创伤护

理个案展示活动，现将活动方案事宜通知如下：

一、 参加对象

1.广东省护理学会创伤护理专业委员会主委、副主委、常委、委员

2.各级医院及医疗机构创伤救治护理骨干及相关专业护理人员

3.参加护理个案展示的参与者

二、个案展示要求

1.题材要求：围绕创伤患者的救治护理；围手术期护理；心理护理；并发症

处理；早期康复；延续性护理等。

2.作品类型：展示形式为PPT汇报。

3.作品要求：主题鲜明、思路清晰，案例真实，符合法律要求，且在近一年

以内。

4.展示要求：作品汇报时间不超过10分钟，画面或汇报清晰，PPT版面及构

图合理。不得出现医院名称、LOGO、选手姓名等个人及单位信息。

三、活动时间与流程

1.提交截止时间：2023年11月10日17:00前。

2.作品提交邮箱：traumanursing2022@163.com，邮件命名格式为“个案题

目+选手姓名+单位全名”。

3.联系电话：13316151433/13825092215（微信同号），提交个案后及时添

加专委会秘书微信，方便后期评比事宜通知。

四、评选方案

1.初选:

（1）每会员单位限报1-2人。

（2）PPT或PPT内容参加过其他学术汇报的不予接受。

2.入围：

（1）11月12日前，专委会将组织专家按评分标准对参赛PPT进行最后审核，

择优选出优秀个案进入决赛。

（2）11月13日前，专委会将联系个案展示讲者，告知具体事宜，请保持通

信设备良好、关注报名邮箱信息。

mailto:traumanursing2022@163.com，

3.大会展示：根据个案质量和现场展示表现，组织专家对个案作品进行评审，

评选出一等作品、二等作品、三等作品及优胜作品若干名，并授予荣誉证书。

4. 特别申明：所有报送作品一律不予退还：报送作品均视为获得报送和制

作单位或个人同意，专委会对作品有无偿用于纳入主办、承办单位网站、网络平

台的权利。违反任何中国现行法律法规或者侵犯第三方合法权益而导致任何争议、

索赔、诉讼等后果，由参赛者承担法律责任，活动主办方和承办方不承担任何法

律责任。

广东省护理学会创伤护理专业委员会

2023年 10月10日

附件2：

广东省护理学会创伤护理专委会创伤护理个案评分表

选手编号：

评委签名：

日期： 年 月 日

内容 评价指标 分值 得分

选题（5 分） 个案真实，具有科学性、独特性、创新性、实用性 5

前言（5 分） 阐明选择此案例的原因及意义 5

案例介绍（5 分）
包括病史、患者情况、治疗经过与效果，并突出于护理

相关的重点
5

护理评估（15 分）
护理评估体现整体性、时效性与持续性 10

合理使用评估工具，体现全面、动态评估 5

护理问题（10 分） 护理问题正确、真实客观，逻辑合理 10

护理措施（25 分）

护理措施与提出的问题相对应 5

应用循证制定措施 5

护理措施连续、具体、详细 5

具有针对性及可行性 10

护理结局（10 分） 结局真实、准确、有依据、有比较 10

反思（10） 反思和体会深刻，有持续改进参考意义 10

汇报过程（15 分）

仪表端庄、积极自信、口齿伶俐 2

表达清晰并有逻辑的阐述全文内容 2

PPT 制作规范清晰、一目了然 3

回答问题思路清晰、切题、简明扼要 3

限定时间为 10 分钟，每超时一分钟扣 1 分 5

总分

	关于举办《创伤救治护理培训班》的通知
	（第二轮）

		2023-10-17T14:42:58+0800